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Abstract

Our company uses more and more chemical substances. A lot of dangerous chemical

substances and formulation, that are used by construction, or they are commonly used as

products for our consumption, must be also stocked and must be transported into stock,

factories and operation. Averages related to escape of dangerous substances represent

huge hazards, that may threaten health and lifes of people, their property, or they can

have negative impact on environment. I will adduce amount of stocked dangerous sub-

stances in Central Bohemia //Středočeský kraj// per year 2007 as a proof of a huge

amount of injurants around us.

In this work I will make analysis of the most often stocked and transported chemical

substances (amonia, chlorine, hydrogen cyanide). I want to clarify hazards and mainly

possible after-effects on health of citizens and on environment, that could start in case

of averages with this substances. I will make an analysis of accessible sources (print

news, evaluating reports, process case researches, possibilities of resolution of excepti-

onal events, relief and account//liquidation// work) and I will compare them with pro-

cessed accident and crisis documentation. In this work I would like to emphasize mainly

reactions on possible average. I will create model situations with escape of dangerous

substances through transportation and through stocking with possible reactions on them.

I will use software tool Terex for their evaluation.

I will appoint immediate acquisition //arrangements//, relief and account work on a

basis of these model situations that must be carried out immediately after escape of

dangerous substances and also following acquisition, either short time or long time. At

the same time I will suggest preventive acquisition to lower the probability of rise of

exceptional events with escape of dangerous substances.
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ÚVOD

Naše společnost žije již ve 21. století, kdy pokrok ve všech odvětvích průmyslu běží

kupředu rychlým krokem. Vznikají stále nové firmy a továrny, které ke své výrobě a

provozu potřebují velká množství chemických látek a přípravků. Na našem trhu je rov-

něž obrovské množství různých chemických látek a přípravků, které nám slouží jako

produkty pro běžný život. Tyto látky mohou však být pro naše okolí nebezpečné. Je

zapotřebí je někde skladovat a do skladů přepravovat, ať už po silnici, železnici, a nebo

jinými způsoby. Toto pro nás představuje obrovskou hrozbu v podobě možné havárie

s únikem nebezpečné látky, která může ohrožovat životy a zdraví lidí, jejich majetek

nebo mít negativní vliv na životní prostředí.

Jelikož velice rád cestuji, ať už vlakem či osobním automobilem zejména po České re-

publice, velmi často se potkávám na silnicích s nákladními vozidly a na železnicích s

vlakovými cisternami, které převážejí nebezpečné chemické látky. Všiml jsem si, že

soupravy jsou označovány tabulkami a značkami. Vždy mne zajímalo, co uvedené ta-

bulky a značky znamenají a z jakého důvodu jsou na soupravách připevněny. Uvědomu-

ji si možná rizika, která by mohla nastat při havárii s únikem nebezpečné látky a zajíma-

lo mne jak se mají chovat zasahující složky a jaká mají provádět opatření v případě, že

dojde k úniku nebezpečné látky.

V této diplomové práci bude tedy řešena problematika rizik a hrozeb při přepravě a

skladování nebezpečných látek. Myslím si, že tato práce by mohla být dobrým studij-

ním materiálem pro pracovníky v oblasti krizového řízení, přepravy a skladování ne-

bezpečných látek a nebo mít přínos pro běžné obyvatelstvo, které by mohlo přijít do

styku s nehodou, při které dojde k úniku nebezpečné látky. Tato práce by mohla být

poskytnuta ve všech obcích, jelikož v každé obci nebo poblíž ní vede nějaká silnice,

případně železnice a mohlo by dojít k dopravní nehodě, která by mohla mít za násle-

dek ohrožení obyvatelstva nebo životního prostředí.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní informace a vlastnosti nebezpečných látek a přípravků

1.1.1 Definice nebezpečné látky a nebezpečnosti

Nebezpečné látky jsou látky nebo přípravky, které za podmínek stanovených zákonem

č. 356/2003 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých

zákonů, mají jednu nebo více nebezpečných vlastností, pro které jsou klasifikovány

jako: výbušné, oxidující, extrémně hořlavé, vysoce hořlavé, hořlavé, vysoce toxické,

toxické, zdraví škodlivé, žíravé, dráždivé, senzibilizující, karcinogenní, mutagenní, to-

xické pro reprodukci, nebezpečné pro životní prostředí. (1)(30)

Seznam nebezpečných chemických látek je vydáván již od roku 1999 ve sbírce zákonů,

v nařízení vlády č. 25/1999 Sb., kde se stanovuje postup hodnocení nebezpečnosti che-

mických látek a chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a označování a vydává

se Seznam dosud klasifikovaných nebezpečných chemických látek ve znění pozdějších

předpisů (Nařízení vlády č. 258/2001 Sb.). Jedná se o rozsáhlý, ale ne moc přehledný

dokument, kde je nesnadné nalézt nebezpečnou chemickou látku. Proto byl Minister-

stvem průmyslu a obchodu ČR zpracován seznam nebezpečných chemických látek z

uvedeného nařízení vlády, který je uveden na jejich internetových stránkách. Využití je

vyhrazeno úřadům po zadání hesla, jež lze získat u uvedeného resortu. (1)(30)(17)

Chemické látky jsou chemické prvky a jejich sloučeniny v přirozeném stavu, získané

výrobním procesem. Jedinou výjimku tvoří tzv. rozpouštědla, která mohou být z látky

oddělena beze změny jejího složení. (30)

Chemické přípravky jsou to směsi nebo roztoky složené ze dvou nebo více chemic-

kých látek. (30)
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1.1.2 Rozdělení nebezpečných látek a přípravků

Základní rozdělení nebezpečných látek a přípravků: nebezpečné chemické látky a

přípravky jsou ty, které mají jednu nebo více nebezpečných vlastností, jejich základní

rozdělení je v uvedeno v tabulce 1.

Nebezpečné látky a přípravky:
výbušné
oxidující
extrémně hořlavé
vysoce hořlavé
hořlavé
vysoce toxické
toxické
zdraví škodlivé
žíravé
dráždivé
senzibilizující
karcinogenní
mutagenní
toxické pro reprodukci

nebezpečné pro životní prostředí
Tabulka 1 - Základní rozdělení nebezpečných látek a přípravků

Výbušné - mohou exotermně reagovat i bez přístupu kyslíku za rychlého vývinu plynu

nebo u nichž dochází při definovaných zkušebních podmínkách k detonaci a prudkému

hoření, nebo které při zahřátí vybuchují, pokud jsou umístěny v uzavřené nádobě.

(30)(32)

Oxidující – při styku s jinými látkami, obzvláště hořlavými, vyvolávají vysoce exo-

termní reakci. (30)(32)
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Extrémně hořlavé – v kapalném stavu mají teplotu vzplanutí nižší než O ºC a teplotu

varu nižší než 35 ºC, nebo které jsou v plynném stavu vznětlivé při styku se vzduchem

za standardní teploty (pokojová teplota) a standardního (atmosférického) tlaku. (30)(32)

Vysoce hořlavé jsou látky, které:

a) je možno samovolně zahřívat a následně vznítit při kontaktu se vzduchem za

standardní (pokojové) teploty, standardního (atmosférického) tlaku bez dodání ener-

gie,

b) je možno v tuhém stavu snadno iniciovat po krátkém styku s iniciačním zdrojem a

po jeho odstranění pak hořet nebo doutnat,

c) které mají v kapalném stavu teplotu vzplanutí nižší než 21 ºC a nejsou extrémně

hořlavé,

d) jenž při styku s vodou nebo vlhkým vzduchem uvolňují vysoce hořlavé plyny

v množství nejméně 1 litr.kg-1.hod-1. (30)(32)

Hořlavé – mají teplotu vzplanutí v rozsahu od 21 ºC do 55 ºC. (30)(32)

Vysoce toxické – jenž po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou i v nepatrném

množství způsobit akutní nebo chronické poškození zdraví nebo dokonce i smrt.

(30)(32)

Toxické – po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou i v nepatrném množství

způsobit akutní nebo chronické poškození zdraví nebo dokonce i smrt. (30)(32)

Zdraví škodlivé - po vdechnutí, požití nebo proniknutí kůží mohou i v nepatrném

množství způsobit akutní nebo chronické poškození zdraví nebo dokonce i smrt.

(30)(32)

Žíravé – při styku s živou tkání mohou způsobit její poškození. (30)(32)
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Dráždivé – nemají vlastnosti žíravin, ale při přímém dlouhodobém nebo opakovaném

styku s kůží nebo sliznicí mohou vyvolat zánět. (30)(32)


[…]


mace o svém území a měly by být připraveny na řešení mimořádných události. Je to

také z důvodu, že v této oblasti je kladen velký důraz na odbornost a vzdělanost pracov-

níků, a tím je částečně zaručen výsledek jejich zájmu o nové poznatky a informace.

Prvotní řešení mimořádné události spojené s únikem nebezpečné látky je jednoznačně

na veliteli zásahu a složkách Integrovaného záchranného systému. Proto je nezbytné

zajistit ochranné prostředky pro zasahující složky. Dobře jsou vybaveni příslušníci

Hasičského záchranného sboru, ale Záchranná zdravotnická služba a ani příslušníci Po-

licie ČR nemají ani základní ochranné pomůcky. To by se mělo změnit. Vždyť nelze

vyloučit události, kdy je i tyto složky mohou potřebovat.

Dále bych doporučoval realizovat pravidelnější aktualizace havarijního plánu, abychom

byli stále připraveni na možnost vzniku mimořádných událostí spojené s únikem nebez-

pečných látek.

Závěrem bych chtěl zdůraznit, že současné a platné právní normy vytváří dostatečný

systém nástrojů, jak lze omezit vznik mimořádných událostí spojených s únikem nebez-

pečných látek.
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Příloha 1

Klasifikace
nebezpečné
vlastnosti

Písemné
označení

nebezpečné
vlastnosti

Výstražný
symbol

nebezpečné
vlastnosti

tzv.(piktogram)

výbušný E

oxidující O

extrémně
hořlavý

F+

vysoce
hořlavý

F

Klasifikace
na základě
fyzikálně –
chemických
vlastností

hořlavý -

vysoce
toxický

T+

toxický T

zdraví
škodlivý

Xn

žíravý C

dráždivý Xi

Klasifikace
na základě

toxikologických
vlastností

senzibilující Xn

senzibilující Xi

karcinogenní
kategorie

1 a 2

T

karcinogenní
kategorie

3

Xn

mutagenní
kategorie

1 a 2

T

mutagenní
kategorie

3

Xn

Klasifikace na
základě

specifických
účinků na

zdraví

toxický pro
reprodukci
kategorie

1 a 2

T

toxický pro
reprodukci
kategorie

3

Xn

Klasifikace
na základě
účinků na

životní
prostředí

nebezpečný
pro životní
prostředí

N

Příloha 2

BZ01 - ADR č.1 - Náchylné k výbuchu (oranžový podklad, černý tisk).

BZ01.3 - ADR č.1.3 - Náchylné k výbuchu (oranžový podklad, černý tisk).

BZ01.4 - ADR č.1.4 - Náchylné k výbuchu (oranžový podklad, černý tisk).

BZ01.5 - ADR č.1.5 - Náchylné k výbuchu (oranžový podklad, černý tisk).

BZ01.6 - ADR č.1.6 - Náchylné k výbuchu (oranžový podklad, černý tisk).

BZ01.6N - ADR č.1.6 N - Náchylné k výbuchu (oranžový podklad, černý tisk).

BZ02a - ADR č.2 - Nehořlavý nejedovatý plyn (zelený podklad, černý tisk).

BZ02b - ADR č.2 - Nehořlavý nejedovatý plyn (zelený podklad, bílý tisk).

BZ02.1a - ADR č.2 - Nebezpečí požáru - hořlavé kapaliny (červený podklad, černý tisk).

BZ02.1b - ADR č.2 - Nebezpečí požáru - hořlavé kapaliny (červený podklad, bílý tisk).

BZ02.3 - ADR č.2 - Jedovatá látka (bílý podklad, černý tisk).

BZ03a - ADR č.3 - Nebezpečí požáru - hořlavé kapaliny (červený podklad, černý tisk).

BZ03b - ADR č.3 - Nebezpečí požáru - hořlavé kapaliny (červený podklad, bílý tisk).

BZ04.1 - ADR č.4.1 - Nebezpečí požáru - hořlavé tuhé látky (červené pruhy, černý tisk).

BZ04.2 - ADR č.4.2 - Samozápalné látky (červený trojúhelník, černý tisk).

BZ04.3a - ADR č.4.3 - Nebezpečí vyvíjení hořlavého plynu při styku s vodou (modrý
podklad, černý tisk).

BZ04.3b - ADR č.4.3 - Nebezpečí vyvíjení hořlavého plynu při styku s vodou (modrý
podklad, bílý tisk).

BZ05 - ADR č.5 - Nebezpečí podpory požáru (žlutý podklad, černý tisk).

BZ05.1 - ADR č.5.1 - Látka podporující hoření (žlutý podklad, černý tisk).

BZ05.2 - ADR č.5.2 - Organický peroxid, nebezpečí požáru (žlutý podklad, černý tisk).

BZ06.1 - ADR č.6.1 - Jedovatá látka (bílý podklad, černý tisk).

BZ06.2a - ADR č.6.2a - Infekční látka - biologické riziko (bílý podklad, černý tisk).

BZ06.2b - ADR č.6.2b - Infekční látka - biologické riziko (bílý podklad, černý anglický
text).

BZ06.2c - ADR č.6.2c - Infekční odpad - biologické riziko (bílý podklad, červený český
text).

BZ07a - ADR č.7a - Radioaktivní látka v kusech kateg. I. (žlutý trojúhelník, černý tisk).

BZ07b - ADR č.7b - Radioaktivní látka v kusech kateg. II. (žlutý trojúhelník, černý tisk).

BZ07c - ADR č.7c - Radioaktivní látka v kusech kateg. III. (žlutý trojúhelník, černý tisk).

BZ07d - ADR č.7d - Radioaktivní látka představující nebezpečí (žlutý trojúhelník, černý
tisk).

BZ07e - ADR č.7e - Látka představující nebezpečí (bílý podklad, černý tisk).

BZ08 - ADR č.8 - Žíravá látka (bílý podklad, černý tisk).

BZ09 - ADR č.9 - Různé látky (bílý podklad, černý tisk).