POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|---|--|
| <i>Jméno a příjmení studenta:</i> | Bc. Roman Zelený |
| <i>Studijní obor:</i> | Krizová radiobiologie a toxikologie |
| <i>Oponent diplomové práce:</i> | RNDr. Helena Majzlíková |
| <i>Katedra:</i> | Radiologie a toxikologie |
| <i>Název diplomové práce:</i> | Rizika a hrozby dopravy a skladování nebezpečných látek |
| | |
| Volba tématu: | <ol style="list-style-type: none"><u>1. Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé |
| | |
| Cíl práce a jeho naplnění: | <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn<u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl |
| | |
| Struktura práce: | <ol style="list-style-type: none">1. Originální - zdařilá2. Logická - systémová3. Logická - tradiční<u>4. Pro dané téma tradiční</u>5. Pro dané téma nevhodná |
| | |
| Práce s literaturou: | <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny<u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny |
| | |
| Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): | <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční<u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující |
| | |
| Přínosy diplomové práce: | <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí |
| | |
| Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: | <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce<u>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u> |
| | |
| Formální stránka: | <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Přijatelná</u>3. Nevyhovující |

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|--|
| 1. Stylistika | a) výborná b) <u>velmi dobrá</u> c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) <u>výborná</u> b) velmi dobrá c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce je zpracovaná přehledně, představuje souhrn právních norem v oblasti silniční a železniční dopravy a klasifikace nebezpečných látek dle zákona o chemických látkách a přípravcích. Z tohoto pohledu jí lze hodnotit pozitivně.

Autor ve své diplomové práci popisuje vlastnosti a způsob likvidace nebezpečných látek (chlór, amoniak, kyanovodík) a konkrétní havárie spojené s jejich únikem. Literatura je v dokumentu citována korektně.

V úvodu práce se autor věnuje základním a obecným informacím o nebezpečných látkách a problematice jejich přepravy.

Při formulování cílů – navrhnout preventivní opatření vedoucí ke snížení účinků škodlivin při jejím úniku v dopravě a zlepšení informovanosti potenciálně ohrožených obyvatel, vychází z předpokladu, že rizika a hrozby v dopravě a při skladování nebezpečných látek se zvyšují a informovanost krizových orgánů je dostatečná.

Další část práce autor věnuje vlastní simulaci havárie spojené s kontinuálním únikem nebezpečných látek. Simulaci úniku provedl v programu TerEx jako jednorázový únik při skladování a při přepravě. Dále se autor věnuje neodkladným a následným opatřeními a zásadám chování při havárii spojené s únikem nebezpečných látek. Autor v práci nevysvětlil a nepopsal výhody a omezení programu TerEx při počítání dosahu účinků nebezpečné látky ani to proč výpočet provedl jako jednorázový únik nebezpečné látky. Rovněž v této části zcela nevyužil literárních zdrojů pojednávajících o této problematice. Při formulování návrhu preventivních opatření a doporučení nevycházel autor zcela z platných právních předpisů řešících povinnosti právnických a podnikajících osob a kontrolních orgánů při nakládání s klasifikovanými nebezpečnými látkami ani z běžné praxe správních úřadů a složek IZS.

V závěrečných částech práce (diskuse, závěr) autor shrnul výsledky své práce i když ne všechna jeho tvrzení jsou v práci korektně doložena. Podařilo se mu popsat problematiku přeprav nebezpečných látek po silnici a železnici a hrozící nebezpečí spojené s únikem 3 nebezpečných látek. Simuloval vznik a řešení 2 havárií a navrhl opatření a zásady chování při haváriích spojených s únikem nebezpečných látek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem jsou uváděny jednotlivé skupiny nebezpečných látek a přípravků na trh až po spotřebitele, jak jsou evidovány a jakým způsobem je s nimi nakládáno po jejich upotřebení?

Které orgány státní správy odpovídají za nakládání s nebezpečnými látkami v celém rozsahu jejich existence, tj. od výroby až po likvidaci?

Datum: 2.9.2008

Podpis vedoucího diplomové práce